
 

Decreto Dirigenziale n. 12 del 29/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS N. 152/06 ART. 242 -APPROVAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELLA

DISCARICA EX RSU UBICATA IN LOCALITA' " PIANO DELL'AGLIO" DEL COMUNE DI

BISACCIA - AV- 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 
 

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale” 
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati; 

 
  b)   che la L.R. n.4 del 28 marzo 2007, come modificata ed integrata dalla L.R. n. 4/2008 detta le   
            norme in materia di “Gestione,Trasformazione, Riutilizzo dei Rifiuti e la Bonifica dei Siti Inquinati”; 
 

c) che la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 400 del 28 marzo 2006, ha 
deliberato l’attuazione degli interventi previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006 
connessi al Piano Regionale di Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13/06/2005; 

 
d) che con D.D. n. 911 del 07-11-2006 dell'A.G.C. Ecologia, Tutela dell'Ambiente,Disinquinamento e 

Protezione Civile sono stati ammessi a finanziamento n. 151 interventi di caratterizzazione di 
discariche comunali e/o consortili siti su aree di proprietà e/o gestite da Enti Pubblici e sono state 
date  disposizioni per  la realizzazione  delle  attività  di caratterizzazione,  alle  quali  i  comuni 
interessati debbono attenersi; 

 
e) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in 

materia di approvazione  piani di Caratterizzazione e progetti operativi di bonifica e/o di messa in 
sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino; 

 
f) che in data 16-08-2016 prot. n.557349 è stato acquisito agli atti di questa U.O.D. il Piano di 

Caratterizzazione della discarica ex RSU in località “ Piano dell'Aglio” del comune di Bisaccia, 
inserito nell'elenco “Censimento dei Siti in attesa di indagini” allegato 5 ” tab.5 del Piano 
Regionale di Bonifica 2005 adottato con D.G.R.C. n.129 del 27/05/2013 e pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 05-06-2013, con il codice sito n.  4011C001;  

 
g) che per la valutazione e approvazione dello stesso, è stata  regolarmente convocata Conferenza 

di Servizi per il giorno 04-10-2016, andata deserta, eper il giorno 15-11-2016, anch'essa andata 
deserta e definitivamente convocata con nota prot. 95331 del  10-02-2017 per il giorno  07-03-
2017; 

 
h) che la Conferenza di Servizi del 07-03-2017 come sopra convocata, ha esaminato 

favorevolmente il Piano di Caratterizzazione presentato, costituito dai seguenti elaborati: 
 

- Relazione Tecnica Illustrativa; 
- Dichiarazione anno di chiusura della discarica; 
- Dichiarazione di proprietà pubblica dell'area; 
- Cronoprogramma delle attività; 

 
   Elaborati grafici: 

- Inquadramento territoriale; 
- Coordinate geografiche del sito e foto satellitare; 
- Inquadramento territoriale scala 1:5.000; 
- Certificato di destinazione urbanistica e d'uso del sito e relativi vincoli; 
- Cartografia catastale e visura; 
- Rilievi fotografici aggiornati dell'area; 
- Relazione operazioni topografiche – calcolo volumi rifiuti; 
- Rilievo planoaltimetrico; 
- Rilievo con indicazione aree RSU; 
- Piano quotato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 

 
 

- Planimetria 3d.; 
- Planimetria sovrapposta al catastale; 
- Profilo longitudinale; 
- Tsezioni trasversali; 
- Planimetria punti di campionamento- ubicazione tomografie geoelettriche; 
- Individuazione cartografica della direzione prevalente della falda; 
- Cartografia vincoli; 
- Carta geologica; 
- Carta idrogeologica; 
- Carta geomorfologica; 
- Carta rischio sismico; 
- Documentazione integrativa chiarificatrice richiesta in C. di S. del 06-12-2016. 

 
i) che  il progetto presentato è conforme ai requisiti dall'allegato 2 alla parte IV del Titolo V 

“Criteri Generali per la Caratterizzazione dei Siti Contaminati”; 
 

ii) che  la Conferenza di Servizi, ha altresì preso visione dei seguenti pareri pervenuti : 
              - Parere dell'Autorità di Bacino della Puglia; 

 
 
 CONSIDERATO 
 

a) che le osservazioni dell'Autorità di Bacino della Puglia (in considerazione che il sito di che trattasi 
ricade all'interno di un vasto perimetro PG3 del PAI vigente), richiamano l'attenzione su 
problematiche connesse ad eventuale riattivazione dei fenomeni franosi e alla presenza di 
impluvi, possibili vie di contaminazione in caso di eventi calamitosi, per cui auspica che siano 
prodotte relazioni tecniche specifiche che tengano conto dei fenomeni suddetti, e uno studio teso  
ad analizzare il comportamento idraulico del vallone “ Ferrelli” e dell'impluvio suo affluente ubicato 
all'interno del sito di discarica. 

b) che il Comune di Bisaccia, non ritiene vincolanti in questa fase le richieste dell'Autorità di Bacino, 
in quanto non è prevista la progettazione di alcuna opera per la mitigazione del rischio, ma, 
soltanto l'esecuzione di indagini geognostiche per il campionamento chimico del suolo e della 
falda, demandando dette operazioni a successiva eventuale fase di  bonifica e messa in sicurezza 
del sito. 

 
 RILEVATO che sono stati  acquisiti  il parere favorevole della Provincia di Avellino e l'assenso degli 
   Enti assenti alla C.di S. del 07-03-2017; 
 
 RITENUTO 
 
che, sulla  base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi, sussistono le condizioni per      
procedere all’approvazione ai sensi  dell'art. 242 D.Lgs 152/06 del Piano di Caratterizzazione della ex 
discarica comunale RSU in località “  Piano dell'Aglio “  del comune di Bisaccia ;  

  
VISTI: ● Il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;  ● la Legge Regionale n. 4 del 14 aprile 2008;  ● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.;  ● il D.G.R.C. n. 711/2005; ● il D.G.R. n. 23/2013; ● il D.G.R. n. 175/2013; ● il D.G.R. n. 601/2013; ● il D.G.R. n. 57/2015; ● il D.G.R. n. 197/2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 

 
 

● il D.G.R. n. 540 del 10/11 /2015 ● la DGRC n. 113 del 22/03/2016 ● la D.G.R.n. 757 del 20-12-2016 
 

       Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa U.O.D. e della proposta del Responsabile del                 
 procedimento  di adozione del presente provvedimento  arch. Fernando Marotta,   

D E C R E T A 
 

Per quanto  esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:  
 
1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie e dei 

pareri espressi nella Conferenza di Servizi del 07-03-2017, il Piano di Caratterizzazione della ex 
discarica comunale RSU ubicata in località “ Piano dell'Aglio “ del Comune di  Bisaccia , così come 
presentato dallo stesso Comune in data 16-08-2016  prot.557349, e costituito dagli elaborati di cui 
all’ elenco in premessa; 

 
2. AUTORIZZARE l’esecuzione  degli interventi previsti dal succitato Piano di Caratterizzazione con 

le  seguenti prescrizioni 
 

1  Le attività di Caratterizzazione dovranno essere preventivamente concordate con il 
Dipartimento ARPAC di Avellino e con la Soprintendenza Archeologica nel rispetto del 
vincolo Archeologico dichiarato; 

2 Intensificare in fase di caratterizzazione le tomografie geoelettriche previste, 
modificandone anche l'orientamento. 

 
     3    DARE ATTO  che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal  comma 3 
 dell’art. 242 del D. Lgs 152/06, costituisce assenso per tutte le opere connesse alla       
        caratterizzazione del sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione,  
        concerto, intesa, nulla osta da parte della pubblica amministrazione;   
 
     4    FARE OBBLIGO al Comune di Bisaccia di presentare alla Regione Campania entro meso sei dal 
 presente provvedimento, i risultati dell'Analisi di Rischio ( art. 242 comma 4 D.Lgs. n. 152/06 e 
 ss.mm.ii.), precisando altresì che in caso di eventuale Bonifica, dovranno essere ottemperate le 
 richieste dell'Autorità di bacino della Puglia; 
 
 
    5.   TRASMETTERE ai sensi del c. 1 dell'art. 248 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. copia del presente 

 provvedimento all' l’Amministrazione Provinciale e l’Arpac, ai fini dell'effettuazione dei controlli 
 sulla conformità degli interventi ai progetti approvati, in ottemperanza all'art. 197 c. 1 lett. a) stes 
 so D.Lgs; 

 
    6    TRASMETTERE altresì copia del presente provvedimento al Comune  di Bisaccia, alla Direzione 

 Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema - Regione Campania -NA-, alla  Comunità Montana Alta 
 Irpina,  all'Autorità  di Bacino della Puglia,  all'ASL  -AV- e alla U.O.D. Bollettino Ufficiale 
 per la pubblicazione. 

 
   Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o,  in  

alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi 
giorni dalla sua notifica. 

       
                                                          Il Dirigente UOD    

                  Dott. Antonello Barretta 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

